ARGUMENTUM II. — *Ex ipsâ religiosorum principum confessione.*

In quæstione de iudice controversiarum, jam in medium attulimus testimonia Valentianæ Senioris, Theodosii Junioris, et Valentianæ III. Illis adjungimus celeberrimam confessionem imperatoris, eò quantumvis redarguendi quòd rebus ecclesiasticis implicatum se nimis voluerit. De Justiniano imperatore loquimur : « Maxima quidem in omnibus sunt dona « Dei à supernâ collata clementiâ. sacerdotium « et imperium : illud quidem divinis ministrans, « hoc autem humanis præsidens.... ex uno eo- « demque principio utraque procedentia. » Utriusque potestatis declarat determinatos esse supernâ providentiâ limites, ne una in alteram velit pro nutu suo involare.

Disertius etiam, et effusâ quasi mente, hoc idem testatur Basilius imperator in octavâ synodo generali : de causis spirituum seu ecclesiasticis, ita quid sentiat aperit : « Hoc in- « vestigare et quærere, patriarcharum, pon- « tificum et sacerdotum est qui regiminis offi- « cium sortiti sunt : qui sanctificandi, qui li- « gandi et solvendi potestatem habent ; qui « ecclesiasticas et cœlestes adepti sunt claves : « non nostrum qui pasci debemus, qui sanctifi- « cari, qui ligari vel à ligamento solvi egemus ; « quantumcumque enim religionis et sapientiæ « laicus existat, vel etiamsi universâ virtute in- « teriùs polleat, donec laicus est, ovis vocari « non desinet. »

In concilio Chalcedonensi, act. 6, Martianus imperator, non solum ubi agebatur de dogmate definiendo, professus est sese religiosi principis Constantini insistendo vestigiis, concilio non interfuisse *ad aliquam ostendendam potentiam*, verum cum certas quasdam optaret constitui in Ecclesiâ disciplinæ leges, eas ipse proposuit, sanctissimi illius conventus auctoritate sancientias ; eâdem in synodo, de jure alicujus metropolis exortâ quæstione, de quo Ecclesiæ canonibus consonare leges imperatoris non viderentur, sententiam suam rogata sancta synodus, triginta supra sexcentos constans episcopis, clamavit, actione 15 : « Cano-

nes teneant ; canonibus satisfiat, » montrant « par cette réponse, inquit illust. Bossuetius, « que si elle (l'Église) cède en certaines choses « qui regardent son gouvernement, et l'autorité « séculière, son esprit, quand elle agit libre- « ment (ce que les princes pieux lui déferent « toujours très-volontiers), est d'agir par ses « propres règles, et que ses décrets prévalent « partout. » Sacræ polit. lib. 7, art. 5, prop. 11.

Quantum absit à principibus nostris, ut Ecclesiæ auctoritati, ac debitæ illi reverentiæ detractum velint, demonstrare obvium est : id palam ostendunt regum Francorum capitularia quæ videre est apud Baluzium. Unum aut alterum proferemus : audiatur Carolus verè magnus : « Præcipientes jubemus, ut nullus « quilibet ex fidelibus nostris à minimo usque « ad maximum, in his quæ ad Deum pertinent, « episcopo suo inobediens parere, seu appa- « rere audeat de supra dictis capitulis, seu « aliis eruditionibus ad illorum ministerium « pertinentibus, sed cum bonâ voluntate et « omni mansuetudine subjectionis, unusquis- « que sacerdoti suo propter Deum et pacis « studium obtemperare studeat. » Apud Baluzium. « Ut comites et iudices reliquosque po- « pulus obedientes sint episcopo, et invicem « consentiant ad faciendas justitias. » Ibid.